- 1 -

中共四川轻化工大学委员会

川轻化委办〔2019〕4号

中共四川轻化工大学委员会办公室

四川轻化工大学行政办公室

四川轻化工大学工会委员会

关于举办“颂歌献祖国、奋进新时代”庆祝中华人民

共和国成立 70 周年教职工歌咏比赛的通知

学校各党总支、各分工会、各部门：

为隆重庆祝中华人民共和国成立 70 周年，讴歌伟大的社会主

义祖国、讴歌伟大的党、讴歌改革开放的辉煌成就，歌唱社会主

义美好生活，展示全校教职工精神风貌，激励师生员工更加紧密

团结在以习近平同志为核心的党中央周围，不忘初心，牢记使命，

永远奋斗，经学校研究，决定举办“颂歌献祖国、奋进新时代—

—四川轻化工大学庆祝中华人民共和国成立 70周年教职工歌咏比

赛”活动，现将方案印发给你们，请各党总支、分工会精心组织，

认真准备，提前部署落实歌咏比赛的相关工作，确保歌咏比赛的

成功举办。

- 2 -

附件：1.“颂歌献祖国、奋进新时代——四川轻化工大学庆

祝中华人民共和国成立 70周年教职工歌咏比赛”实

施方案

2.“颂歌献祖国、奋进新时代”四川轻化工大学教职

工歌咏比赛推荐曲目

3.“颂歌献祖国、奋进新时代”四川轻化工大学教职

工歌咏比赛评分标准

4.“颂歌献祖国、奋进新时代”四川轻化工大学教职

工歌咏比赛报名表

                       中共四川轻化工大学委员会办公室

四川轻化工大学行政办公室

                          四川轻化工大学工会委员会

                              2019 年 6月 10日

- 3 -

附件 1

“颂歌献祖国、奋进新时代”
四川轻化工大学庆祝中华人民共和国
成立 70 周年教职工歌咏比赛实施方案

为隆重庆祝中华人民共和国成立 70 周年，歌颂 70 年来的发

展成就和辉煌历程，激发全校教职员工爱党爱国、建设学校的热

情，充分认识全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入实践科学发展观的深远意义，用中国梦统一思想，凝聚共识，

实现中华民族伟大复兴，结合学校成功更名四川轻化工大学，展

现全校上下一心，在学校党委、行政的领导下，同心同德、与时

俱进，在推动学校跨越式发展的征程中建功立业、努力奋斗，为

建设四川轻化工大学汇聚力量。为使活动顺利开展，特制定方案

如下：

一、活动主题、名称

活动主题：颂歌献祖国、奋进新时代

活动名称：四川轻化工大学庆祝中华人民共和国成立 70周年

教职工歌咏比赛

二、组织单位

主办单位：中共四川轻化工大学委员会

四川轻化工大学

- 4 -

承办单位：校工会

执行单位：音乐学院

协办单位：党委宣传部、学生工作部、校团委、保卫部、美

术学院、体育学院、后勤服务总公司

三、比赛时间地点

时间：2019 年 9月 21 日（星期六）下午 2:30

地点：自贡汇东校区体育馆

四、参演单位及组队形式

1.各党总支、各分工会组成参赛队，并组织好教职工按指定

区域就坐观看歌咏比赛；音乐学院、离退休常青艺术团合唱队作

为表演团队参加表演。

2.参赛队人数基本要求：按其分工会人数计算，各参赛队原

则上不得低于 80%的参赛人数（最多不超过 80 人）。

五、演唱形式及要求

（一）曲目要求：每个代表队演唱歌曲，可在推荐的歌曲目

录中选择，也可自选积极向上，体现正能量的经典或原创作品（建

议参赛曲目附件 2）。

（二）表演形式：作品处理必须为 2 个声部以上，可穿插朗

诵、领唱、重唱等艺术表现形式。

（三）演出时长：各参赛队演唱曲目 1-2 首，总时间为 3-6

分钟。

（四）出场顺序：抽签决定各代表队表演先后顺序。

- 5 -

（五）着装要求：统一着装。

（六）伴奏形式：演唱采用钢琴伴奏，学校提供一台伴奏钢

琴，钢琴伴奏人员由各参赛队自带；也可采用音乐伴奏带，各参

赛队自行准备。

（七）奖励形式：本次活动将组织专业评委进行评比，依照

各参赛队得分高低确定比赛奖项。

六、奖项设置

本次比赛设一等奖 4 名，二等奖 8 名，三等奖 15名，表演奖

2 名。

七、活动安排

（一）活动策划及通知阶段（6月 15 前）

完成歌咏比赛的总体策划，起草实施方案，动员各党总支、

分工会积极组队参加，全面启动各项工作。

（二）节目报送时间（6 月 28 日前）

各代表队结合各自特点，选定演唱曲目，并填报《四川轻化

工大学教职工歌咏比赛报名表》，于 6 月 28日之前 OA 报送至校工

会，节目视频背景材料报送要求另行通知。

联系人：胥筱翾

联系电话：5505697  6183

邮箱：371296673@qq.com

（三）节目排练阶段(9 月 18日前)

各代表队切实按照活动方案要求，精心筹备，认真组织排练。

- 6 -

（四）节目演出阶段（9 月 21 日前）

9 月 21 日上午 8：30进行节目彩排。9 月 21日 14:30 进行比

赛。

九、组织机构

成立四川轻化工大学庆祝中华人民共和国成立 70周年教职工

歌咏比赛活动办公室，办公室设在校工会。成员名单如下：

主  任：龚  敏

副主任：吴  斌   张永锋   刘兴勇   杜  鑫   石敦岗

        罗小兵

成  员：封雪松   李成学   王红旗   鄢万春   周  琳

        明星敏   黄  磊   胥筱翾

十、各相关部门工作职责

（一）校工会：牵头负责歌咏比赛的组织、协调工作，落实

现场布置、彩排和现场演出等相关工作；

（二）党委办、行政办：负责活动的综合协调工作，党委办

负责起草书记讲话稿；

（三）宣传部：负责节目相关内容审定、节目前、后部分主

持词的撰写及相关的宣传报道工作；

（四）音乐学院：负责做好歌咏比赛相关业务指导，做好现

场执行导演、排练、现场演出、节目主持人确定、各节目间主持

词撰写等相关工作；

（五）美术学院：负责做好歌咏比赛的比赛形式、比赛效果、

- 7 -

开场音乐、开场片头设计。

（六）学生处、团委：负责组织部分学生观众入场观看、安

排学生志愿者做好服务工作。

（七）保卫处：负责现场安保、消防安全、维稳及交通秩序

维持。

（八）后勤服务总公司：负责现场卫生保洁、电力保障、演

出现场医疗救护。

（九）体育学院：负责场地提供，配合做好相关工作。

（十）各党总支、分工会及相关部门：组织好参赛队伍，明

确工作责任人和参赛领队，确保合唱比赛顺利进行。

- 8 -

附件 2

“颂歌献祖国、奋进新时代”四川轻化工大学教职工歌咏比赛推荐曲目

1 看山看水看中国 21 我和我的祖国 41 旗帜颂

2 国家 22 美丽中国进行曲 42 中国人

3 我们都是追梦人 23 梦想起飞的地方 43 祝福祖国

4 中国力量 24 大梦中国 44 祖国颂

5 不忘初心 25 共筑中国梦 45 太阳最红毛主席最亲

6 走向辉煌 26 好儿好女好江山 46 黄水谣

7 天路 27 光荣与梦想 47 怒吼吧，黄河

8 当代中国之歌 28 保卫黄河 48 弹起我心爱的土琵琶

9 新的天地 29 黄河颂 49 遵义会议放光芒

10 中国的希望 30 在太行山上 50 五月的鲜花

11 可爱的中国 31 红旗飘飘 51 忆秦娥·娄山关

12 和谐中国 32 英雄赞歌  52 沁园春·雪

13 劳动畅想曲 33 团结就是力量 53 我爱祖国的蓝天

14 我爱你中国 34 十送红军 54 唱支山歌给党听

15 幸福中国一起走 35 中国人民解放军军歌 55 我爱这蓝色的海洋

16 扬鞭策马追梦忙 36 祖国慈祥的母亲 56 远方的客人请你留下来

17 共圆中国梦 37 在希望的田野上 57 中国，中国，鲜红的太阳永不落

18 梦圆中国 38 江山 58 军民团结一家亲

19 中华好家风 39 走向复兴 59 大海呀，故乡

20 歌唱祖国 40 龙的传人 60 长江之歌

- 9 -

附件 3

“颂歌献祖国、奋进新时代”

四川轻化工大学教职工歌咏比赛评分标准

一、评比内容

1.精神风貌（领导参与、台风、组织、纪律、服装、化妆、

歌曲内容等）

2.演唱效果（歌曲主题思想表现、合唱效果、音乐要素、艺

术感染力）

3.表演形式（艺术性、丰富性、创新性、与歌曲内容的符合

度）

二、评分标准

本次合唱比赛总评分为 100分，评分标准如下：

1.精神风貌方面（20分）。

2.演唱效果方面（40分）。

3.表演形式方面（40分）。

三、评比办法

    1.抽签决定各队参赛序号；

2.比赛过程中公布分数，比赛结束后进行颁奖；

    3.评委构成及评分办法：

设评委 7 人，全部为专业评委，七位评委评定分数去掉最高

最低分后的平均分，为该队的最后得分。

- 10 -

附件 4

“颂歌献祖国、奋进新时代”
四川轻化工大学教职工歌咏比赛报名表

填报单位：（盖章）         填报时间：

参赛单位

参赛歌曲 曲目 1  曲目 2

歌曲时长 曲目 1  曲目 2

参赛人数

特殊需求

（话筒等）

单位负责人 姓  名 职  务 手机号码

领  队

指  挥

联络员

备  注

 — 11 —

中共四川轻化工大学委员会办公室

四川轻化工大学行政办公室

四川轻化工大学工会委员会             2019 年 6 月 11 日印

	Content